MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Gabinete da Reitoria

Palácio da Reitoria da UFBA — Rua Dr. Augusto Viana, s/n — Canela  CEP 40110 - 909 — Salvador — Bahia — Brasil
Tel.: ( 71) 3283 -7072 — E- mail: gabinete@ufba.br — http://www.ufba.br

PORTARIA Nº. 195/2025, de 09 de setembro de 2025.

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de  suas

atribuições legais,

RESOLVE:

Estabelecer que os pesquisadores contemplados na Chamada CNPq/MCTI/FNDCT nº

21/2024 – Programa Conhecimento Brasil – Atração e Fixação de Talentos, que irão atuar na

Universidade Federal da Bahia – UFBA,  serão categorizados como Pesquisadores Visitantes,

durante a vigência da Bolsa Conhecimento Brasil (BCB).

Pesquisadores Processo do CNPq Unidade de Atuação

Andre Cronemberger Andrade,  446628/2024-7 Faculdade de Farmácia

Conrado Freitas Paulo da Costa 444125/2024-8 Instituto de Matemática

Bruno Amaral de Andrade
446601/2024-1

Faculdade de Arquitetura e

Instituto de Computação

Marcelo Domingos de Santis 446234/2024-9 Instituto de Biologia

Vitor Hugo Menezes da Silva 446375/2024-1 Instituto de Química

Jorgivan Morais Dias 446410/2024-1 Instituto de Física

José Luís Silva 445344/2024-5 Instituto de Geociências

Samila Pereira Ferreira
446709/2024-7

Faculdade de Filosofia e Ciências

Humanas

Ana Claudia Santos Raposo
447388/2024-0

Escola de Medicina Veterinária e

Zootecnica

Camilo Moitinho Ferreira

447441/2024-8

Instituto de Biologia

Laboratório de Bioinformática e

Ecologia Microbiana

Marisa dos Reis Cantarino 444148/2024-8 Instituto de Matemática

Fabio Pitombo Leite  444223/2024-0 Instituto de Psicologia

Publique-se, cumpra-se e registre-se.

Paulo Cesar Miguez de Oliveira

Reitor

mailto:gabinete@ufba.br
http://www.ufba.br/

		2025-09-08T20:49:06-0300
	Brasil
	PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA
	Assinador Serpro